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1 Perus- ja tunnistetiedot 

1.1 Tunnistetiedot 

Osayleiskaavan selostus koskee XX.XX.2024 päivättyä osayleiskaavakarttaa. 

Kunta: 
 

Kärsämäen kunta 
 

Kaavan nimi: 
 

Riitamaan tuulivoimaosayleiskaava 

Kaavan laatija: 
 

Sitowise Oy 
DI, YKS 245 Timo Huhtinen 
 

Kärsämäen kunnan edustaja: 
 

Ilkka Saari, Rakennusmestari 

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Myrsky Energia Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Kärsämäen Riitamaan alueelle. Kaava-alue si-
jaitsee Riitamaan alueella noin 8 kilometriä Kärsämäen keskustasta lounaaseen. Kaava-alueen 
pinta-ala on noin 5594 hehtaaria.  

Seuraavissa kuvissa on esitetty kaava-alueen sijainti (Kuva 1.1) sekä rajaus ja kaavassa esitetty voi-
malasijoittelu (Kuva 1.2). 
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Kuva 1.1. Osayleiskaava-alueen sijainti. Osayleiskaava liittyy Kärsämäelle ja Pyhäjärvelle suunnitel-
tuun Riitamaa-Nurmesnevan tuuli- ja aurinkovoimahankkeeseen.  
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Kuva 1.2. Kaava-alueen rajaus ja voimalasijoittelu. 

1.3 Osayleiskaavan tarkoitus ja tavoitteet 

Osayleiskaavan tarkoituksena on mahdollistaa tuuli- ja aurinkovoimaloiden rakentaminen Kärsä-
mäen Riitamaan alueelle sekä säilyttää alue metsätalouskäytössä.  

Tuulivoimaloita koskevien kaavamerkintöjen ja määräysten osalta osayleiskaava on yksityiskohtai-
nen ja toteuttamista suoraan ohjaava. Osayleiskaavaa voidaan käyttää tuulivoimaloiden rakennus-
luvan myöntämisen perusteena. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan aurinkovoiman osalta hank-
keen toteuttaminen edellyttää hankkeen laadusta ja sijainnista riippuen joko osayleiskaavaa, ase-
makaavaa tai suunnittelutarveratkaisua. Ympäristöministeriö on valmistelemassa aurinkovoima-
hankkeiden suunnitteluun liittyvää ohjeistusta. Ohjeen pitäisi valmistua huhtikuussa 2024. 





http://www.ymparisto.fi/riitamaantuulivoimaYVA
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Kuva 1.3. YVA-menettelyssä tarkastellut hankevaihtoehdot. 

2 Tiivistelmä 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Myrsky Energia Oy esitti tuulivoimaa koskevan osayleiskaavan laatimista Kärsämäen kunnanhalli-
tukselle, joka päätti kokouksessaan 19.4.2021 (KH § 81) käynnistää Riitamaa-Nurmesnevan tuuli-
voimahankkeeseen liittyvän Riitamaan osayleiskaavoituksen. 

OAS oli nähtävillä 25.10.-26.11.2022, jolloin siitä saatiin 8 lausuntoa ja 2 mielipidettä.  

Maankäyttö- ja rakennuslain 66 §:n mukainen valmisteluvaiheen viranomaisneuvottelu pidettiin 
3.11.2023.  
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Kuva 3.1. Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntaavan epävirallisesta yhdistelmäkartasta (1.8.2022). 
Hankealue on lisätty kaavakartan päälle jaoteltuna kunnittain sinimustalla ja punamustalla rajauk-
sella, ja sähkönsiirron alustavat vaihtoehdot erivärisin viivoin ja katkoviivoin. 

Kaava-alue ei sisälly maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueisiin. Maakuntakaavassa on osoitettu 
tuulivoimaloiden alueita (tv-1) kaava-alueen itä-, länsi- ja eteläpuolella, joista lähin on noin 2 kilo-
metrin etäisyydellä. Kaava-alueelle on osoitettu turvetuotantoon soveltuva alue (tu-2) ja osin tur-
vetuotantoalue (EO-tu). Turvetuotantoon liittyviä merkintöjä (tu-1 ja EO-tu) on myös kaava-alueen 
ympäristössä. Kaava-alue rajautuu pohjoisessa kaavan mukaiseen valtatiehen (vt), jonka pohjois-
puolelle on osoitettu ohjeellinen pääsähkö-johto 110 kV (z) ja pääsähköjohto 220 kV (z). 

Kaava-alueen läheisyydessä on lisäksi seuraavia hankkeen kannalta huomioitavia kaavamerkintöjä: 
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Kuva 3.2. Ote Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viranomaislausunto-
ehdotuksesta kaava-alueella ja sen läheisyydessä 

Taulukko 3-1. Kaava-alueella ja sen läheisyydessä olevia maakuntakaavamerkintöjä Pohjois-Poh-
janmaan maakuntakaavoissa. 

Kaavamerkintä Merkinnän kuvaus ja suunnittelumääräys 

 

Turvetuotantoon soveltuva alue (tu-2) (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan suoalueita, jotka soveltuvat pääosin turvetuotantoon. 

 

Turvetuotantoalue (EO-tu) (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoalueita, joilla on turpeen ottotoimintaa 
tai joilla on voimassa oleva ympäristölupa turvetuotantoa varten. 
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Tuulivoima-alue (tv-1) (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudul-
listen tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa MRL 33 § 
mukaista rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselos-
tuksen alueluetteloon. 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutuk-
set asutukseen, maisemaan, linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön 
sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen 
yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle ai-
heudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuu-
riympäristöjen arvot säilyvät. Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, 
liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja 
sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puolustusvoimien 
toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. 

 

Valtatie (vt) / kantatie (kt) (1. ja 3 vmkk) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on pyrittävä 
edistämään kevyen liikenteen väylien toteuttamista erityisesti taajamien, ky-
läkeskusten ja koulujen läheisyydessä. 

 
Ohjeellinen pääsähköjohto 110 kV (z) (1. ja 3 vmkk) 

 
Pääsähköjohto 400 kV ja 220 kV (z) (1. ja 3 vmkk) 

 

Ampumarata (ea) (2. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät ampumaradat. 
Suunnittelumääräys: Ampumamelun leviämisaluetta koskevassa suunnitte-
lussa tulee ottaa huomioon ampumaratojen melutasosta annetut ohjearvot. 

 

Arvokas vesistö (av) (3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan lohikannan elvytysohjelmaan sisältyneiden jokien pää-
uomat, uhanalaisen eliölajiston kannalta erityisen arvokkaita virtavesistöjä ja 
muita erityisiä luonnon- tai kalatalousarvoja omaavia vesistöjä. 
Suunnittelumääräys: Maakuntakaavassa av-merkinnällä osoitettujen vesistö-
jen tilaan vaikuttavat toimenpiteet on suunniteltava siten, ettei luonnon- tai 
kalatalousarvoja vaaranneta. 

 

Kylä (at) Venetpalo (itä, n. 2 km), Kuusaa (länsi, n. 3 km), Jokikylä (kaakko, 
n. 3,5 km), Parkkima (etelä, n. 4,5 km) (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan maaseutuasutuksen kannalta tärkeitä kyläkeskuksia, 
jotka ovat toimintapohjaltaan vahvoja, aluerakenteen tai ympäristötekijöiden 
kannalta tärkeitä tai sijaitsevat taajaman läheisyydessä. 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kyläkeskuksen 
asemaa on pyrittävä vahvistamaan sovittamalla yhteen asumisen, alkutuotan-
non ja muun elinkeinotoiminnan tarpeet sekä kehittämällä kylän ydinaluetta 
toiminnallisesti, kyläkuvallisesti ja liikennejärjestelyiltään selkeästi hahmottu-
vaksi kohtaamispaikaksi. Uudisrakentaminen on pyrittävä sijoittamaan siten, 
että se sijoittuu palvelujen kannalta edullisesti olevan kyläasutuksen sekä tie- 
ja tietoliikenneyhteyksien läheisyyteen. Yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa tulee kiinnittää erityistä huomiota rakentamisen sopeuttamiseen kyläko-
konaisuuteen ja -ympäristöön, vesihuollon järjestämiseen ja hyvien peltoalu-
eiden säilyttämiseen maatalouskäytössä. 

 
Lentopaikka (1. ja 3 vmkk) 
Suunnittelumääräykset: Ylivieskan, Kalajoen, Raahe-Pattijoen, Pyhäjärven ja 
Vaalan lentopaikkojen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon ylimaakunnallisen harrastusilmailun tarpeet. Lentokentän ympäris-
tön yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee ottaa huomioon lentomelun 
vaikutukset. 
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alueet) esitetyissä aluekuvauksissa selostettujen ominaispiirteiden ja arvojen 
säilymiseen. 

 
Muinaismuistokohde (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolailla (295/63) rauhoitetut kiinteät mui-
naisjäännökset. 
Suunnittelumääräys: Kohdetta koskevista maankäytön suunnitelmista on pyy-
dettävä museoviranomaisen lausunto. 

 

Maakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat aluemaiset rakennetut 
kulttuuriympäristöt ja tieosuudet. Osa kohteista ei näy kaavakartalla; luettelo 
kaikista maakunnallisesti arvokkaista rakennetuista kulttuuriympäristöistä ja -
kohteista on esitetty 2. vaihemaakuntakaavan selostuksen liitteissä 4 ja 5 sekä 
3. vaihemaakuntakaavan selostuksen liitteessä 5 a. 
Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää kulttuu-
riympäristön maakunnallisten arvojen säilymistä. 
Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on otettava huomioon rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet. Suunnittelussa tulee 
erityisesti kiinnittää huomiota Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympä-
ristö 2015 -selvitykseen kirjattuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. 

 

Maaseudun kehittämisen kohdealue (mk-5, mk-6) (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia maaseutuasutuksen alueita, joilla kehite-
tään erityisesti maatalouteen ja muihin maaseutuelinkeinoihin, luonnon- ja 
kulttuuriympäristöön sekä maisemaan tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimin-
taa ja virkistyskäyttöä. Vyöhykkeillä on tarvetta kehittää kuntien yhteistyöllä 
yhtenäisiä suunnitteluperiaatteita. 
Kehittämisperiaatteet: Alueita kehitetään jokiluontoon ja -maisemaan perus-
tuvana sekä valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviin kulttuuriympä-
ristöihin ja -kohteisiin tukeutuvana asumis-, virkistys- ja vapaa-ajan alueena ja 
luontomatkailuvyöhykkeenä. Maaseutua kehitettäessä sovitetaan yhteen 
maaseutuelinkeinojen, pysyvän asutuksen ja loma-asutuksen tavoitteet, eri-
tyisesti maatalouden toimintaedellytykset huomioon ottaen. Loma-asutuksen 
ja matkailupalvelujen suunnitelmallisella kehittämisellä pyritään tukemaan 
maaseudun pysymistä asuttuna. 
Kohdealueella sijaitsevia taajamia kehitetään erityisesti jokimaiseman arvojen 
ja mahdollisuuksien pohjalta. 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä 
huomiota luonnon ja ympäristön kestävään käyttöön, maatalouden ja muiden 
maaseutuelinkeinojen toimintaedellytyksiin, maiseman hoitoon, vesistön ve-
denlaadun turvaamiseen ja ulkoilureittien kehittämiseen. 
Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat 
rajoitukset rakentamiselle. 
mk-5 Pyhäjokilaakso 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota Py-
häjoen vedenlaadun parantamiseen. 
mk-6 Kalajokilaakso 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota Ka-
lajoen vedenlaadun parantamiseen. 

 

Mineraalivarantoalue (ekv) (3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan sellaisia vyöhykkeitä, joissa on todettu merkittäviä 
malmi- ja mineraalivarantoja. Lisämerkinnällä -1 osoitetulla mineraalipotenti-
aalivyöhykkeellä on erityistä yhteensovittamisentarvetta, esimerkiksi asumi-
sen, matkailun tai muun merkittävän alueellisen erityispiirteen kanssa. 
Kehittämisperiaatteet: Mikäli alueen mineraalivarojen hyödyntämistä ediste-
tään, sovitetaan toiminta yhteen muun maankäytön kanssa ja otetaan 
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huomioon mineraalivarojen hyödyntämisen ympäristövaikutukset sekä aluei-
den erityispiirteet. 

 

Pohjavesialue (3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan yhdyskuntien vedenhankinnan kannalta tärkeät (I 
luokka / 1- luokka) ja vedenhankintaan soveltuvat (II luokka) / muut vedenhan-
kintakäyttöön soveltuvat (2-luokka) pohjavesialueet. 
Suunnittelumääräys: Pohjavesien pilaantumis- ja muuttumisriskejä aiheutta-
vat laitokset ja toiminnot on sijoitettava riittävän etäälle tärkeistä ja veden-
hankintaan soveltuvista pohjavesialueista tai riskien syntyminen on estettävä 
riittävin vesiensuojelutoimenpitein. Alueella tulee huolehtia pohjavesien suo-
jelun ja maa-ainesten ottotarpeiden yhteensovittamisesta. 

 
Viheryhteystarve (2. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan kaupunkiseutujen ja jokilaaksovyöhykkeiden sisäisiä ja 
niitä yhdistäviä tavoitteellisia ulkoilun runkoreittejä ja niihin liittyviä pienialai-
sia virkistysalueita. Merkintään sisältyy sekä olemassa olevia että kehitettäviä 
ulkoilu-, pyöräily-, melonta- ym. reittejä. 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmalla suunnittelulla tulee turvata vir-
kistysalueiden ja -reittien seudullinen jatkuvuus ja kehittäminen sekä liittymi-
nen virkistyskeskuksiin, suojelualueisiin ja kulttuuriympäristöihin. 

 
Virkistys- ja matkailukohde (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan vähintään seudullisia virkistys- ja matkailukohteita 
sekä muita seudullisesti merkittäviä virkistys- ja matkailupalvelujen kehittä-
miskohteita. 

 
Luonnon monikäyttöalue (1., 2. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan virkistyskäytön kannalta kehitettäviä, arvokkaita luon-
tokohteita sisältäviä aluekokonaisuuksia. 
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttöä suunniteltaessa tulee kiinnittää eri-
tyistä huomiota luontoalueiden virkistyskäyttömahdollisuuksien edistämi-
seen, niiden välisten reitistöjen muodostamiseen sekä maisema- ja ympäristö-
arvojen säilymiseen. (3.vmkk).  

 

Taajamatoimintojen alue (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan asumisen, palvelujen, teollisuus- ja muiden työpaikka-
alueiden ym. taajamatoimintojen sijoittumisalue ja laajentumisalueita. 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee alueiden 
käyttöönottojärjestyksessä ja mitoituksessa kiinnittää erityistä huomiota vaih-
toehtoisten aluekokonaisuuksien toiminnallis-taloudelliseen edullisuuteen, 
ympäristön laatuun ja kevyen liikenteen toimintaedellytyksiin. 

 Moottorikelkkareitti - tai ura (2. ja 3. vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan olemassa olevia ja suunniteltuja moottorikelkkailun 
pääreittejä. 

 

Maisemakallioalue (ge-1) (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan luonnon- ja maisemansuojelun kannalta valtakunnalli-
sesti arvokkaat geologiset muodostumat. 
Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa niin, 
ettei maisemakuvaa turmella, luonnon merkittäviä kauneusarvoja, erikoisia 
luonnonesiintymiä tuhota eikä luonnonoloissa aiheuteta huomattavia tai laa-
jalle ulottuvia vahingollisia muutoksia. 

 

Pääsähköjohdon yhteystarve (1. ja 3 vmkk) 
Merkinnällä on osoitettu sähköverkon pitkän aikavälin kehittämistarpeet sekä 
kaavan laatimisvaiheessa toteutumiseltaan epävarmojen tuulivoima-alueiden 
sähkönsiirtoyhteydet. 

 
Merkittävästi parannettava päärata (1. ja 3 vmkk) 
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varauduttava 
tasoristeysten poistamiseen ja liikenteen kapasiteetin lisäämiseen. 
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Kuva 3.3. Kaava-alueen läheisyydessä olevat yleis- ja asemakaavat. Kuvassa on esitetty vain lain-
voimaiset tuulivoimaosayleiskaavat. 

3.4 Liittyminen muihin hankkeisiin, suunnitelmiin ja ohjelmiin 

3.4.1 Tuulivoimahankkeet 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on YVA-asetuksen (277/2017, 3 §) mukaan esitettävä 
tarpeellisessa määrin ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien 
yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa, siinä laajuudessa kuin on tarpeen perustellun 
päätelmän tekemiselle. 
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Kuva 3.4 Kaava-alueen ympäristön muut tuulivoimalat ja tuulivoimahankkeet noin 30 kilometrin 
säteellä. 

Hankkeesta vastaavan tiedossa olevat toiminnassa tai suunnitteilla olevat tuulivoimahankkeet noin 
30 km säteellä Riitamaa-Nurmesnevan hankealueesta on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 
3-2). 
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Kuva 3.5. Malminetsintävaraukset ja -luvat sekä kaivosvaltaukset ja -piirit hankealueen läheisyy-
dessä. 

Riitamaan kaava-alueen läheisyydessä ei ole tiedossa muita hankkeita, joiden yhteisvaikutuksia pi-
täisi tarkastella. 

4 Suunnittelualueen nykytilanne 

4.1 Maankäyttö ja asutus 

Kaava-alue sijaitsee Pohjois-Pohjanmaalla, jossa asuu yhteensä noin 416 000 asukasta. Tilastokes-
kuksen mukaan Kärsämäen kunnassa asui 2474 asukasta vuonna 2022. Pohjois-Pohjanmaan maa-
kunnassa on 30 kuntaa. Maakunnan väestö on keskittynyt Oulun seudulle, jossa väestönkasvu on 
voimakasta. Ennusteiden mukaan väestön kasvu keskittyy jatkossakin Oulun seudulle ja muualla 
maakunnassa väestö tulee vähenemään (MDI 2020). 
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Kaava-alueella ei ole vakituista asutusta tai loma-asutusta yksittäisten rakennusten käyttötarkoi-
tuksen muutosten jälkeen. Merkittävimmät vakituisen asumisen keskittymät suhteessa voimaloihin 
ovat lähimmillään: pohjoisessa Kärsämäen keskustaajama (n. 8 km), idässä Pyhäjoen ranta-asutus 
(n. 2 km), kaakossa Jokikylän (n. 10 km), etelässä Nurmesjärven ja Parkkimanjärven (n. 8 km) sekä 
Pyhäjärven (n. 18 km) asutus sekä lännessä Kuusaanjärven asutus (n. 2 km). Lähimmät asuinraken-
nukset ovat 1,2 km etäisyydellä voimaloista. 

Kaava-alue sijoittuu yhdyskuntarakenteen ulkopuolelle. Kaava-alueen lähistöllä sijaitsee yksittäisiä 
vapaa-ajan asuntoja. Merkittävimmät vapaa-ajan asumisen keskittymät suhteessa voimaloihin ovat 
lähimmillään: pohjoisessa Pyhäjoen ranta-asutus (n. 7,5 km), idässä Pyhäjoen ranta-asutus (n. 2 
km), etelässä Parkkimanjärven (n. 8 km) ja Pyhäjärven (n. 18 km) ja lännessä Kuusaanjärven (n. 3 
km) asutus. Lähimmän lomarakennuksen etäisyys voimaloista on vaihtoehdoissa 1,5 km.  

Kaava-alueen lähiympäristössä sijaitsevat asuin- ja lomarakennukset on esitetty seuraavassa kar-
tassa (Kuva 4.1). 

Hanke sijoittuu Kärsämäen ja Pyhäjärven riistanhoitoyhdistysten toimialueelle. Hankealueella toi-
mivia metsästysseuroja ovat ainakin Kärsämäen kunnan puolella Rannankylän metsästysseura ry ja 
Kokkolan metsästysseura ry sekä Pyhäjärven puolella Parkkiman metsästysseura ry. 



 
 Riitamaan tuulivoimaosayleiskaava  28 (119) 
Kaavaselostus 
23.4.2024  

 

 

Kuva 4.1 Asuin- ja lomarakennukset kaava-alueen läheisyydessä. Kaava-alueelle ei sijoitu asuin- tai 
lomarakennuksia.  

4.2 Elinkeinotoiminta ja matkailu 

Kaava-alueella on pääosaltaan metsätalouskäytössä olevaa talousmetsää, ja kaava-alue on maa-
kuntakaavassa osoitettu pääosin valkoisena alueena eli se mahdollistaa metsätalouden harjoitta-
misen. 

Kaava-alueen eteläosassa sijaitsee tuotannosta poistuneita, pääasiassa metsätalouskäyttöön muu-
tettuja turvetuotantoalueita.  

Kaava-alueelle ei kohdistu järjestäytynyttä matkailua tai matkailupalveluja. Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaavassa hankealueella ei ole matkailukohteita tai matkailun vetovoima-alueita. Lähim-
mät maakuntakaavaan merkityt matkailupalvelujen kohteet ovat: Kärsämäen paanukirkko noin 5 
kilometriä hankealueesta koilliseen, Someron hiihtokeskus Haapajärvellä noin 14 kilometriä kaava-
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alueesta länteen, Honkavuoren hiihtokeskus Pyhäjärvellä noin 26 kilometriä kaava-alueesta kaak-
koon. 

4.3 Virkistys 

Muiden metsätalousalueiden tavoin kaava-aluetta voidaan käyttää ulkoiluun, marjastukseen, sie-
nestykseen, metsästykseen ja luonnon tarkkailuun. Kaava-alueella on pohjoisosassa kota sekä am-
pumarata ja tähän liittyvä laavu. Kaava-alueella ei ole tiedossa muita virkistyskohteita tai merkittyjä 
virkistys- tai ulkoilureittejä eikä kaava-alueelle kohdistu muuta matkailua tai matkailupalveluja. 

Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsevat ulkoilu- ja virkistysreitit sekä virkistyskäyttökohteet on esi-
tetty alla olevassa kuvassa (Kuva 4.2). 

 

Kuva 4.2 Kaava-alueella ja sen läheisyydessä sijaitsevat ulkoilu- ja virkistysreitit sekä virkistyskoh-
teet (LIPAS). 
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4.4 Liikenne 

Kaava-alueen lähiympäristön liikenneverkko ja maanteiden vuoden keskimääräiset vuorokauden 
liikennemäärät on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 4.3). Kaava-alueella on kattava metsäauto-
teiden verkosto. Kaava-alueen pohjoispuolella lähimmillään noin 7 kilometrin etäisyydellä lähim-
mistä voimaloista sijaitsee valtatie 28, joka kulkee Nivalan ja Kärsämäen välillä. Aivan kaava-alueen 
pohjoisreunassa sijaitsee kantatie 58, joka kulkee lounas-koillinen suuntaisesti Kärsämäen ja Haa-
pajärven välillä. Kaava-alueen läpi sijaitsee maantie 7691 (Nurmesjärventie). Kaava-alueella on 
myös yksityisteitä. Kaava-alueen nykyinen liikenne muodostuu ajoittaisesta metsänhoitoon, puun-
korjaukseen ja virkistyskäyttöön liittyvästä liikenteestä. 

 

Kuva 4.3 Hankkeen lähialueiden teiden vuoden keskimääräiset vuorokauden liikennemäärät 
(vayla.fi). 
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Kuva 4.4. Todennäköinen erikoiskuljetusreitti Raahen satamasta kaava-alueelle (Väylävirasto, 
2023). 
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Kuva 4.5. Hankkeen todennäköiset kuljetusreitit hankealueelle ja kuljetusreiteillä sijaitsevat sillat 
(Väylävirasto, 2020). 

Tuulivoimalat kootaan isoista kappaleista, jotka tuodaan hankealueelle erikoiskuljetuksina sata-
masta. Aurinkopaneelien kuljetukset eivät vaadi erikoiskuljetuksia. Hankealuetta lähimmät satamat 
ovat Raahen ja Kokkolan satamat. Suunniteltu tuulivoimaloiden osien erikoiskuljetusreitti kulkisi 
todennäköisesti Raahen satamasta hankealueelle (Kuva 4.4). Vuorsola Oy laatinut esiselvityksen 
(2023) hankkeen mahdollisista erikoiskuljetusreittivaihtoehdoista muuntaja- ja turbiinikomponent-
tien kuljetuksille. Selvityksessä Raahen satama on esitetty maantieteellisesti parhaaksi vaihtoeh-
doksi kuljetusten lähtöpisteeksi. Myös Kalajoen satama on esiselvityksen perusteella mahdollinen 
lähtöpiste turbiinikomponenttien kuljetuksille, mutta muuntajien kuljetukset Kalajoen satamasta 
eivät ole mahdollisia muuntajien painon takia.  

Kuljetusreitti Raahen satamasta etenee tietä numero 8102 ja 18582 kääntyen satamasta tien 
numero 8 kautta tielle 88 kaakkoon. Siikalatvan eteläpuolella reitti kääntyy etelään tielle numero 
4, jolta on hankealueelle useita vaihtoehtoja. Kuva 4.4 on esitetty kaksi mahdollista vaihtoehtoa 
erikoiskuljetukselle. Kuljetusreittivaihtoehto 1 jatkaa tieltä 4 hankealueen pohjoisosan ohi ja 
kääntyy lounaaseen Nurmesjärventielle (mt7691), jonka molemmin puolin hankealue sijoittuu. 
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väestöä ja monet nykyiset kylät ovat kokonaan tuolloin rakennettuja. Kylät ovat pieniä ja sijaitsevat 
laaksoissa ja vesistöjen tuntumassa tai jonkin selänteen rinteellä. Suomenselän sijainti takamailla 
on tuonut sen kulttuurikehitykseen vaikutteita kaikilta ympäröiviltä seuduilta. 

Keski-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon maisemakuvassa vaihtelevat kapeahkot jokilaaksojen vil-
jelyalueet ja niiden väliin jäävät laajahkot, karut ja soiset moreeniselänteet. Maasto on suhteellisen 
tasaista, mutta paikoin kumpareista. Maisema-alueen itäosissa, jokilaaksojen yläjuoksulla asutus on 
sijoittunut laakson reunoilla oleville kumpareille. Pellot ovat asutuksen ja joen välissä. Peltoviljelyn 
ohella myös karjanpidolla on tärkeä merkitys alueen maataloudelle. 

Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon maisema-alueen kaakkois- ja etelälaidalla maisema-
kuva on vielä paljolti Keski-Pohjanmaan jokiseutua ja rannikkoa vastaava. Maisemaa rytmittävät 
kohti merta laskevat joet ja jokilaaksoissa sijaitsevat, yleensä kapeat viljellyn maan vyöhykkeet. Jär-
viä ei Pohjois-Pohjanmaan jokiseudulla ja rannikolla ei juuri ole. Aapasoita on runsaasti. Kasvillisuu-
den yleisilme on karu. Mantereella asutus on keskittynyt jokilaaksoihin. Kylät tiivistyvät pienille 
kumpareille. 

4.6.2 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet  

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ovat edustavia esimerkkejä suomalaisesta kulttuuri- 
ja luonnonperinnöstä. Ne ovat syntyneet luonnon ja perinteisen maankäytön yhteisvaikutuksen tu-
loksena. Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet inventoitiin uudelleen vuonna 2021. (Ympä-
ristöministeriö 2021/70). Tuulivoimaloiden vaikutusalueella on kaksi valtakunnallisesti arvokasta 
maisema-aluetta (VAMA 2021). Miilurannan asutusmaisema sijaitsee lähimmillään noin 12 kilomet-
rin etäisyydellä kaava-alueesta itäkoilliseen. Miiluranta on Suomen suurimpia toisen maailmanso-
dan jälkeen perustettuja asutustilakyliä ja edustava esimerkki pika-asutusajan synnyttämästä maa-
talousmaisemasta, joka on raivattu laajojen suoalueiden keskelle kauas perinteisistä maatalousalu-
eista. 

Kalajokilaakson viljelymaisemat sijaitsevat lähimmillään noin 17 kilometrin etäisyydellä kaava-alu-
eesta. Kalajokilaakson viljelymaisemat ovat muodostuneet Keski-Pohjanmaan jokiseudun ja ranni-
kon maisemaseudulle tyypilliseen laajahkoon jokilaaksoon, jota ympäröivät karut, kiviset ja soiset 
selännealueet. 
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4.6.3 Perinnemaisemat ja paikallisesti arvokkaat kulttuuriympäristön kohteet 

 
Kuva 4.6 Maiseman ja kulttuuriympäristön merkittävät kohteet noin 20 kilometrin etäisyydellä tuu-
livoimaloista. (Museovirasto, Pohjois-Pohjanmaan liitto ja Pohjois-Savon liitto). 

Seuraavaan taulukkoon (Taulukko 4-1) on koottu 20 kilometrin säteellä kaava-alueesta sijaitsevat 
maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet. 
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Tunnetut kiinteät muinaisjäännökset on tarkistettu hankealueelta Museoviraston muinaisjäännös-
rekisteristä. Rekisterin mukaan hankealueella sijaitsee kolme tunnettua kiinteää muinaisjäännöstä. 
Muinaisjäännöskohteet ovat hiilimiilu (Latvaräme, 1000037651, työ- ja valmistuspaikat, historialli-
nen) ja kaksi tervahautaa (Peräkangas 1, 1000037652, työ- ja valmistuspaikat, historiallinen sekä 
Peräkangas 2, 1000037653, työ- ja valmistuspaikat, historiallinen). 

Inventoinnissa kartoitettiin hankealueelta 26 uutta muinaisjäännöstä, neljä muuta kulttuuriperin-
tökohdetta sekä 1 mahdollinen muinaisjäännös. Muinaisjäännökset ovat pääasiassa tervahautoja 
ja hiilimiiluja sekä näiden oheisrakenteita. Näiden lisäksi löytyi yksi pyyntikuoppa. Neljä muuta kult-
tuuriperintökohdetta käsittävät talon jäännöksen, kämpän jäännöksen sekä kaksi kellaria. Perus-
kartalta ja laserkeilausaineistosta havaittua mahdollista muinaisjäännöstä (tervahauta) ei päästy 
tarkistamaan, koska kohde sijaitsee turvetuotantoalueella. 

Arkeologisen inventoinnin tunnistetut muinaisjäännökset ja muut kulttuuriperintökohteet on ku-
vattu alla (Kuva 4.7 ja Taulukko 4-2). 
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Kuva 4.7. Arkeologisen inventoinnin tunnistetut kohteet kaava-alueella (Keski-Pohjanmaan Arkeolo-
giapalvelu Ay)). Kartan numerointi viittaa alla olevaan taulukkoon (Taulukko 4-2). 

Taulukko 4-2. Arkeologisen inventoinnin kohdeluettelo (Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu Ay). 

Nro Kohdenimi, tunnus Tyyppi Mj-laji 
sm-1 Piinuksenkorpi 

1000045047 
historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-2 Piinuksenkorpi länsi 
1000045044 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-3 Ritoräme 
1000045049 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 
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sm-4 Kaatiaisniska 

1000045050 
historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-5 Kaatiaisniska länsi 
1000045051 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-6 Haapamaanselkä itä 
1000045052 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-7 Kurkiniemi 1 
1000045053 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-8 Kurkiniemi 2 
1000045054 

esihistorialliset työ- ja valmistuspaikat, 
pyyntikuopat U 

sm-9 Kurkiniemi 3 
1000045055 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-10 Kankkustenkangas 
1000045056 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-11 Kankkustenkangas 2 
1000045058 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-12 Riitamaa 2 
1000045059 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-13 Kaatiaismäki 
1000045060 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-14 Eksymänkallio 1 
1000045061 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-15 Eksymänkallio 1 
1000045062 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-17 Hirsikangas 
1000045063 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-16 Hirsikangas koillinen 
1000045064 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-18 Latvaräme 
1000037651 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, hii-
limiilut MJ 

sm-19 Peräkangas 2 
1000037653 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat MJ 

sm-20 Peräkangas 1 
1000037652 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat MJ 

sm-21 Kivihaudankangas 1 
1000045065 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

sm-22 Kivihaudankangas 2 
1000045066 

historialliset työ- ja valmistuspaikat, 
tervahaudat U 

s-1 Haapamaanselkä 
1000045077 

Asuinpaikat / kämpän jäännös 
KP 

s-2 Riitamaa 
1000045078 

Asuinpaikat / talon jäännös 
KP 

4.8 Luonnonvarat 

Kaava-alueen tärkeimpiä luonnonvaroja ovat alueen talousmetsät sekä turvevarannot. Turvetuo-
tanto on alueelta lakannut. Muita luonnonvaroja ovat alueen sienet ja marjat, riista sekä maa-ai-
nesvarat. (Kuva 4.8). 
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Hankkeen tarvitsemat maa-ainekset on tarkoitus ottaa Riitamaan ja Nurmesnevan kaava-alueelta. 
Kaava-alueella on päättyneitä maa-ainesten ottolupia, mutta ei olemassa olevia. 

 

Kuva 4.8. Maa-ainestenottoluvat kaava-alueen ympäristössä. 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukesin Kaivosrekisterin karttapalvelun (2023) mukaan hankealu-
eella ja sen lähiseudulla on malminetsintävarauksia ja -lupia. GTK:n varaus on kuitenkin päättynyt 
loppuvuodesta 2023 (Kuva 4.9). 
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suurempi, kuin maaperän pilaantuneisuuden tai puhdistustarpeen arviointiin liittyvässä asetuk-
sessa annettu kynnysarvo 5 mg/kg. 

 

Kuva 4.10. Kallioperä kaava-alueella ja sen ympäristössä (GTK Kallioperä). 
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Kuva 4.11. Kaava-alueen maaperä. 

4.9.1 Arvokkaat geologiset muodostumat 

Kaava-alueella ei sijaitse arvokkaita geologisia muodostumia. Kaava-alueesta noin 1,9 kilometriä 
luoteeseen sijaitsee Karsikkamäen arvokas kallioalue (arvoluokka 4). 

4.9.2 Happamat sulfaattimaat 

Happamat sulfaattimaat ovat maaperässä luonnollisesti esiintyviä rikkipitoisia sedimenttejä, jotka 
voivat hapettumisen seurauksena happamoittaa maaperää ja heikentää vesistöjen tilaa. Pohjave-
denpinnan alapuolella hapettomassa tilassa sulfidisedimentit eivät aiheuta ympäristövaikutuksia. 
Mikäli pohjavedenpinta laskee esimerkiksi maankohoamisen tai maankäytön muutosten myötä, 
voivat sulfidisedimentit altistua hapettumiselle, jolloin niistä tulee happamia sulfaattimaita. Hap-
pamoituminen voi vaikuttaa esimerkiksi peltojen viljavuuteen, kasvillisuuteen, pohjaveden laatuun 
sekä aiheuttaa teräs- ja betonirakenteiden syöpymistä. Happamia sulfaattimaita esiintyy Suomessa 
pääasiassa muinaisen Litorina-meren peittämillä alueilla, jotka ulottuvat Perämeren rannikolla noin 
100 m tasoon merenpinnan yläpuolelle. 
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Kaava-alueella ei ole GTK:n kartoitustietoihin perustuvan karttapalvelun mukaan happamia sulfaat-
timaita. Kaava-alueen pohjoisosa sijaitsee lähimmillään noin 9 kilometrin etäisyydellä Litorinara-
jasta. Kaava-alueen läheisyydessä noin 600 metrin etäisyydellä sen pohjois- ja koillispuolella toden-
näköisyys happamien sulfaattimaiden esiintymiselle on pieni tai hyvin pieni. 

 

Kuva 4.12. Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys kaava-alueen läheisyydessä. 

4.10 Pohjavedet 

Kaava-alueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu pohjavesialueita. Kaava-alueen pääosin 
turve- ja moreenipitoinen maaperä on pohjavettä huonosti muodostavaa.  

Kaava-aluetta lähimmät pohjavesialueet sijaitsevat hankealueen koillispuolella. Lähin pohjavesi-
alue, Ruhankankaan pohjavesialue (11317005, 1 lk) sijaitsee noin viiden kilometrin etäisyydellä 
kaava-alueen rajasta. Ruhankankaan pohjavesialueella on yksi vedenottamona toimiva porakaivo, 
johon on liitetty 53 vakituista taloutta ja kuusi loma-asuntoa. Keskimääräinen vedenotto vuonna 
2019 oli noin 83 m3/d (Syke, Hertta).  
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Vitikankosken (11317001, 2 lk) ja Porkankankaan (11317002, 1 lk) pohjavesialueet sijaitsevat noin 
5,5 kilometrin etäisyydellä hankealueen rajasta koilliseen. Vitikankosken pohjavesialueella sijait-
seva vedenottamo ei ole enää käytössä (Tikkanen 2022). Porkankankaan pohjavesialueella sijaitsee 
neljä vedenottamoa, joista yksi toimii vedenkäsittely-laitoksena. Pohjois-Suomen vesioikeus on 
myöntänyt alueelle 15 hehtaarin suoja-alueen vuonna 1974 (Tikkanen 2022). 

 

Kuva 4.13 Luokitellut pohjavesialueet kaava-alueen ympäristössä (Suomen ympäristökeskus 2022). 
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Taulukko 4-3 Lähimpänä kaava-aluetta sijaitsevien pohjavesialueiden tietoja (Hertta-ympäristötie-
tojärjestelmä 15.2.2022 ja 30.10.2023). 

Nimi Numero Alueluokka Muod.alueen 
pinta-ala  
(km ²) 

Kok.pinta-ala 
(km ²) 

Arvio muod. 
pohjaveden 
määrästä 
(m³/d) 

Ruhankangas 11317005 1 - 0,15 90 

Vitikankoski 11317001 2 0,07 0,3 150 

Porkankangas 11317002 1 0,65 1,94 450 

Lahnajoki 0826351 1 0,56 1,09 184 

Lähdekangas 1106905 1 - 0,68 100 

Luokitus: 1 = vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, 2 = muu vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue, E = 
pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen, 1E = vedenhankintaa var-
ten tärkeä pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen, 2E = muu ve-
denhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippu-
vainen 

Maastokarttatarkastelun perusteella hankealueelle sijoittuu yksi lähde alueen itälaidalle, noin 800 
metriä Kankkusenkankaan ampumaradasta etelään. Kesällä 2021 alueella tehdyissä luontoselvityk-
sissä ei havaittu maastokarttaan merkityn lähteen lisäksi muita lähteitä. 

4.11 Pintavedet ja kalasto 

Kaava-alue sijoittuu läntisistä osistaan Kalajoen valuma-alueelle (53) ja itäisistä osistaan Pyhäjoen 
valuma-alueelle (54). Kaava-alueen länsipuoli sijoittuu 2. jakovaiheen mukaisesti Settijoen valuma-
alueeseen (53.07) ja edelleen 3. jakovaiheen mukaisesti Kuusaanjärven alueeseen (53.073) ja Nur-
mesojan valuma-alueeseen (53.074). Kaava-alueen itäpuoli sijoittuu 2. jakovaiheen mukaisesti Haa-
pajärven alueeseen (54.03) ja Pyhäjoen yläosan alueeseen (54.04) ja edelleen 3. jakovaiheen mu-
kaisesti Luonuanjoen valuma-alueeseen (54.037), Venetpalon alueeseen (54.042) ja Iso-Peurapu-
ron valuma-alueeseen (54.047).  
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Kuva 4.14. Kaava-alueen ja lähiympäristön 3. jakovaiheen valuma-alueet (Syke). 

Kaava-alue sijoittuu Pyhäjärven, Kalajoen ja Pyhäjoen kalatalousalueille. Kaava-alue sijoittuu Oulu-
joen-Iijoen vesienhoitoalueelle (VHA4). Kaava-alue ei sijoitu tulvariskialueelle (Tulvakeskus, 2023). 

Kaava-alueella ei ole järviä, mutta sinne sijoittuu yksi lampi, Paskonlampi (5,7 ha). Kaava-alueen 
länsiosaan sijoittuu Kuusaanjärveen yhtyvä Nevanoja sekä Nurmesjärveen yhtyvä Nurmesoja. Poh-
joisosaan ulottuu Luonuanoja. Itäpuolella virtaa osin Iso-Peurapuro. Kaava-alue on suurelta osin 
ojitettua ja sinne sijoittuu myös yksittäisiä tekolampia. Kaava-alueen länsi- ja eteläpuolella on use-
ampia järviä ja itäpuolella virtaa Pyhäjoki. 

4.12 Luonnonsuojelu- ja Natura-alueet  

Kaava-alueelle ei sijoitu Natura 2000-verkoston kohteita. Kaava-alueelle sijoittuu kolme yksityistä 
suojelualuetta: Vilhon metsometsän luonnonsuojelualue (YSA253678), Haavikko (YSA207753) ja 
Koposen luonnonsuojelualue (YSA230502). Kaava-alueen välittömässä läheisyydessä on myös kaksi 
valtion luonnonsuojelualuetta: Nurmesjärven luonnonsuojelualue (ESA302767), joka käsittää myös 
Nurmesjärven Natura 2000 -alueen (SPAFI1101802), ja Latvakankaan luonnonsuojelualue 
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Kuva 4.15. Suojelualueverkoston kohteet kaava-alueen lähialueilla. 

4.13 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Kaava-alue on pääosin metsätalouskäytössä ja sille sijoittuu runsaasti havupuuvaltaisia kasvatus-
metsikköjä, turvekankaita ja metsäojitettuja soita. Alueella on myös useita uudistushakkuualoja. 
Kaava-alueen eteläosaan sijoittuu myös tuotannosta poistunutta turvetuotantoaluetta. Kaava-alu-
een yleisin metsätyyppi on variksenmarja-puolukkatyypin (EVT) kuivahko kangas. Yleisenä on myös 
puolukka-mustikkatyypin (VMT) tuore kangas. Variksenmarja-kanervatyypin (ECT) kuivaa kangasta 
sekä metsäkurjenpolvi-käenkaali-mustikkatyypin (GOMT) lehtomaista kangasta esiintyy selvitysalu-
eella paikoitellen. Kaava-alueella esiintyy myös paikoin pieniä lehtolaikkuja ja lehdoille ominaista 
kasvillisuutta. Nämä ympäristöt sijoittuvat pääosin ojien ja purojen varsiin tai ojitetuille ja muuttu-
neille puustoisille suokuvioille. Metsät ovat iältään pääasiassa nuoria tai varttuneita ja tasaraken-
teisia. Varttuneita tai iäkkäitä, luonnontilaisen kaltaisia eri-ikäisrakenteisia metsäkuvioita esiintyy 
alueella lähinnä pienialaisina pirstaleisina kuvioina. Alueella on vain vähän lahopuuta. Alueella on 
sekä laajoja avosoita että pienialaisia suoalueita, jotka kuitenkin ovat reunaosistaan pääosin 



 
 Riitamaan tuulivoimaosayleiskaava  50 (119) 
Kaavaselostus 
23.4.2024  

 
ojitettua. Hankealueelle sijoittuu yksittäisiä tekolampia sekä yksi luonnontilainen lampi, Paskon-
lampi. Alueella on myös yksittäisiä pienvesikohteita. 

 

Kuva 4.16 Arvokkaat luontotyyppikohteet kaava-alueella. 
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Kaava-alueelle sijoittuu kokonaisuudessaan kaksi Metsäkeskuksen erityisen tärkeänä elinympäris-
tönä rajaamaa kohdetta. Näitä ovat lähde- ja kallioalue Kankkustenkankaan ja Kaatiaismäen alu-
eella.  

Pääosa kaava-alueen huomionarvoisista suotyypeistä on minerotrofisia lyhytkorsinevoja, jotka on 
Etelä-Suomessa luokiteltu vaarantuneiksi (VU) luontotyypeiksi. Kaava-alueella on ojituksista huoli-
matta ominaispiirteet osittain säilyttäneitä suotyyppejä, kuten Etelä-Suomessa erittäin uhan-
alaiseksi (EN) luokiteltua rimpinevaa, vaarantuneiksi (VU) luokiteltuja isovarpurämettä ja saranevaa 
sekä silmälläpidettäviksi (NT) luokiteltuja kalvakkanevaa ja lyhytkorsirämettä. Vaarantuneeksi luon-
totyypiksi (VU) Etelä-Suomessa luokiteltua varttunutta havupuuvaltaista tuoretta kangasta ja sil-
mälläpidettäväksi (NT) luokiteltua varttunutta havupuuvaltaista lehtomaista kangasta esiintyy eri 
puolilla kaava-aluetta, tosin melko pienialaisena. Lisäksi alueelle sijoittuu lähde ja noro, jotka ovat 
vesi- ja metsälain luontotyyppejä. Luonnonsuojelulain perusteella suojeltuja luontotyyppejä ei 
kaava-alueelta havaittu. 

Vuoden 2021 maastoinventoinneissa havaittiin silmälläpidettävistä lajeista musta-apilaa ja rimpi-
vihvilää. Rauhoitettua, mutta elinvoimaista (LC) valkolehdokkia (Platanthera bifolia) sekä silmällä-
pidettävää (NT) ahokissankäpälää (Antennaria dioica) kuitenkin havaittiin eri puolilla kaava-aluetta. 

Parannettavat tielinjaukset kaava-alueen pohjoisosassa sijoittuvat rauhoitetun valkolehdokkiesiin-
tymän läpi. Muualla kaava-alueella ei ole havaittavissa, että huoltotiestön rakentaminen tai ole-
massa olevan tiestön kunnostaminen tai tuulivoimaloiden perustaminen vaikuttaisivat uhanalai-
seen ja rauhoitettuun kasvilajistoon tai luontotyyppeihin. 

Taulukko 4-5. Luontoselvityksessä kartoitetut huomionarvoiset luontotyypit. Arvoluokitus: 1. Lain-
säädännöllä turvatut kohteet 2. Erityisen tärkeät kohteet 3. Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 
4. Monimuotoisuutta tukevat kohteet. 

Kohteen 
numero 

Luontotyyppi /  
elinympäristö 

Uhanalaisluokitus (Etelä-
Suomi) / Tarkenne  

Arvoluokitus 

1 isovarpuräme vaarantunut (VU) 2 
2 kalvakkaneva vaarantunut (VU) 2 
3 lyhytkorsineva vaarantunut (VU) 2 
4 lyhytkorsiräme silmälläpidettävä (NT) 2 
6 saraneva vaarantunut (VU) 2 
7 rimpineva erittäin uhanalainen (EN) 2 
8 rahkaräme elinvoimaisiksi (LC) 3 
9 noro Vesilain suojelema luonto-

tyyppi 
1 

10 lähde erittäin uhanalainen (EN)/ Ve-
silain suojelema luontotyyppi 

1 

11 kallio Metsälain erityisen tärkeä 
elinympäristö 

2 

12 puroympäristö erittäin uhanalainen (EN)/ 
Metsälaki ETE 

2 

13 kostea lehto vaarantunut (VU) 2 
14 varttunut lehtomainen 

kangas 
silmälläpidettävä (NT) 3 

15 varttunut tuore kangas vaarantunut (VU) 2 
16 tuore keskiravinteinen 

lehto 
vaarantunut (VU) 2 
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4.14 Linnusto 

4.14.1 Linnustollisesti arvokkaat alueet (IBA-, FINIBA- ja MAALI-alueet) 

Tarkemmat tiedot linnustoselvityksistä ja niiden tuloksista sisältävä selvitysraportti löytyy YVA-se-
lostuksen liitteistä. 

Kaava-alueella ei sijaitse kansainvälisesti (IBA), valtakunnallisesti (FINIBA) tai maakunnallisesti 
(MAALI) tärkeitä linnustoalueita, eikä lintudirektiivin perusteella muodostettuja Natura-alueita. Lä-
hin lintudirektiivin perusteella muodostettu Natura-alue on Nurmesjärvi (FI 1101802) noin 1 km 
etäisyydellä hankealueen etelä/länsipuolella. Lähimmät IBA/FINIBA/MAALI-alueet ovat yli 30 km 
etäisyydellä hankealueesta (Kuva 4.17).  

 

Kuva 4.17. Linnustollisesti arvokkaat alueet (IBA-, FINIBA- ja MAALI-alueet) kaava-alueen ympäris-
tössä. 








































































































































